Приложение 4
             Д О Г О В О Р   № ______
аренды  земель
г. Белозерск

                                                  __________ 20___г.

Администрация городского поселения «Город  Белозерск», расположенная по адресу: Вологодская область, г. Белозерск, ул. Фрунзе, д. 35, оф. 2, ИНН 3503010522, КПП 350301001, ОГРН 1053500466183, зарегистрированная Межрайонной ИФНС России № 5 по Вологодской области – свидетельство 35 № 00341946 от 02.09.2005г., в лице руководителя администрации городского поселения «Город Белозерск» – Бубновой Галины Васильевны, действующего на основании решения Совета города Белозерск от 25.06.2018 № 28 «О назначении на должность руководителя администрации города Белозерск» (с изменениями от 31.05.2021 №26), Устава городского поселения «Город Белозерск» утвержденного решением Совета города Белозерск от 25.02.2021 № 9 , именуемая в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и _________, расположенное по адресу: ​​​​​​______, зарегистрированное ________, ИНН _____, КПП _____, ОГРН ______, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице _____, действующего на основании ______, с другой стороны, на основании  ________, заключили настоящий договор о нижеследующем:

Предмет договора.

1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает и использует на условиях аренды земельный участок с кадастровым номером 35:03:0000000:824, находящийся на землях населенных пунктов, местоположение: Российская Федерация,  Вологодская область,  Белозерский муниципальный район, городское поселение город  Белозерск, площадью 14383  кв. м., с разрешенным использованием – малоэтажная многоквартирная жилая застройка,  именуемый в дальнейшем «Участок» по акту приема-передачи (Приложение №1). Земельный участок  находится в государственной неразграниченной собственности. Приведенное описание целей использования Участка является окончательным. Изменение цели использования допускается исключительно с согласия Арендодателя.
1.2. Арендодатель гарантирует, что предмет договора не обременен правами и претензиями третьих лиц, о которых Арендодатель не мог не знать.

Срок действия договора и арендная плата.

2.1. Настоящий договор вступает в силу с момента государственной регистрации в Межмуниципальном отделе по Вытегорскому, Вашкинскому, Кирилловскому и Белозерскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Вологодской области.

2.2. Условия настоящего договора применяются к отношениям с ______  по _____.
2.3. Арендная плата исчисляется с начала срока действия договора, указанного в п.2.2.

2.4. Арендатор обязуется вносить арендную плату за право пользования Участком ежеквартально до 15  числа  второго  месяца  отчетного квартала  текущего  года (15 февраля,  15 мая,  15 августа, 15 ноября).

2.5. Арендная плата вносится в отделение УФК по Вологодской обл. (Управление имущественных отношений Белозерского муниципального района) ИНН – 3503003765, КПП – 350301001, код ОКТМО 19610101, номер счета получателя платежа – 03100643000000013000, корреспондентский счет – 40102810445370000022, наименование банка – Отделение Вологда Банка России//УФК по Вологодской области, Вологда, БИК банка – 011909101, Код бюджетной классификации: 66411105013130000120, наименование платежа - доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков. Датой оплаты Арендатором указанных платежей считается дата поступления денежных средств на расчетный счет УФК  Минфина России по Вологодской обл.

2.6. Арендная плата изменяется Арендодателем в одностороннем порядке и подлежит обязательной уплате Арендатором в каждом случае изменений ставок арендной платы и (или) коэффициентов к ставкам арендной платы, процентов от кадастровой стоимости, коэффициентов инфляции полномочными органами государственной власти Российской Федерации и (или) органами местного самоуправления без согласования с Арендатором.

При этом в случае принятия таких актов, исчисление и уплата Арендатором арендной платы осуществляется на основании настоящего договора и расчета, произведенного в соответствии с измененными ставками арендной платы и коэффициентами к ним. Нормативные акты об изменении ставок арендной платы и (или) коэффициентов к ним публикуются в средствах  массовой  информации.
2.7.  Не использование Участка Арендатором не может служить основанием невнесения арендной платы.
Права и обязанности Арендодателя.

3.1.  Арендодатель имеет право:

3.1.1. Досрочно расторгнуть настоящий договор в судебном порядке в случае нарушения Арендатором условий договора, уведомив не менее чем за 10 (десять) дней Арендатора.

3.1.2. Вносить по согласованию с Арендатором в договор необходимые изменения и уточнения в случае изменения действующего законодательства и нормативных актов, за исключением п.2.6.

3.1.3. Осуществлять контроль за использованием земельного участка Арендатором.

3.1.4. Приостанавливать работы, ведущиеся Арендатором с нарушением условий настоящего договора и действующего законодательства.

3.1.5. На возмещение убытков, включая упущенную выгоду, принесенных ухудшением качества арендованного земельного участка в результате деятельности Арендатора.

3.1.6. Требовать через суд выполнение Арендатором всех условий договора.

3.2. Арендодатель обязан:

3.2.1. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего договора и не противоречит земельному законодательству РФ.

Права и обязанности Арендатора.

4.1. Арендатор имеет право:

4.1.1. Использовать Участок в соответствии с целью и условиями их предоставления при наличии согласованного в установленном порядке проекта и получения необходимых разрешений.

4.1.2. Улучшить качественные характеристики предоставленного земельного участка.

4.1.3. Досрочно расторгнуть договор, направив не позднее, чем за 30 (тридцать)  календарных дней уведомление об этом Арендодателю.

4.2. Арендатор обязан:

4.2.1. Своевременно и полностью выплачивать Арендодателю арендную плату в размере и порядке, определяемом договором и последующими изменениями расчета арендной платы в соответствии с п. 2.6. настоящего договора.

4.2.2. Использовать Участок в соответствии с разрешенным использованием.
4.2.3. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик участка, экологической обстановки на арендуемой территории.

4.2.4. Обеспечить Арендодателю, органам государственного контроля за использованием и охраной земель, свободный доступ на Участок, для осмотра Участка и проверки соблюдения условий договора.

4.2.5. Выполнять в соответствии с требованиями соответствующих служб условия эксплуатации  подземных и наземных инженерных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.п. и не препятствовать их ремонту и обслуживанию.

4.2.6. Немедленно извещать Арендодателя и соответствующие службы о всякой аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) Участку и находящимся на нем объектам, а также близлежащим участкам ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы и против дальнейшего разрушения или повреждения Участка и расположенных на них объектов.

4.2.7. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием которых является какое-либо обременение предоставленного Арендатору по договору имущественных прав, в частности переход его к иному лицу (договор залога, субаренды, внесение права на аренду Участка или его частей в уставной капитал предприятия и др.) без письменного разрешения Арендодателя. Разрешение на сдачу в субаренду Участка или его частей оформляется соглашением к настоящему договору при этом арендная плата изменяется и определяется в соответствии с Положением о порядке предоставления в аренду  земельных  участков  на  территории  района.

4.2.8. Уведомлять Арендодателя о передаче прав собственности на здание, строение, сооружение, расположенные на Участке. В случае передачи (продажи) здания, строения или его части, расположенного (ой) на арендуемых земельных участках, другому физическому или юридическому лицу или использования этого имущества в качестве доли уставного фонда при образовании с другим юридическим лицом совместного предприятия, в срок не позднее 10 календарных дней до совершения сделки уведомить Арендодателя об этом и заключить с Арендодателем соглашение о расторжении настоящего договора.

4.2.9. Устранить за свой счет ухудшение качества Участка, произведенное без согласия Арендодателя, по его письменному требованию.

4.2.10. Не нарушать права других землепользователей и арендаторов, а также порядок пользования природными объектами.
4.2.11. В соответствии с частью 7 статьи 39.8 Земельного кодекса РФ обеспечить осуществление мероприятий по освоению территории (в том числе строительство и ввод в эксплуатацию объектов капитального строительства) в соответствии с графиками, содержащимися в договоре о комплексном освоении территории, в отношении каждого предусмотренного мероприятия с указанием сроков начала и окончания проведения соответствующих работ.

Ответственность сторон.

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора виновная Сторона обязана возместить причиненные убытки, включая упущенную выгоду, в соответствии с законодательством.

5.2. В случае нарушения Арендатором п.п. 2.4. и 2.5. договора (несвоевременное или неполное внесение арендной платы за землю) Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования ЦБ с просроченной суммы арендных платежей за каждый день просрочки.

5.3. Уплата неустойки (штрафа, пеней) не освобождает Стороны от выполнения  обязательств по договору.
Форс-мажорные обстоятельства.

6.1. Под форс-мажорными обстоятельствами понимаются: пожар, взрыв, стихийные бедствия, военные действия и т.д. Об этих происшествиях каждая из сторон обязана немедленно известить другую. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным на то государственным органом.

6.2. При продолжительности форс-мажорных обстоятельств свыше 6 (шести) месяцев или при не устранении последствий этих обстоятельств в течение 6 месяцев, Стороны должны встретиться для выработки взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением настоящего договора.

Изменение, расторжение прекращение действия договора.

7.1. Договор прекращает свое действие по окончании его срока, а также в любой другой срок по соглашению Сторон. В случае если до окончания срока действия договора ни одна из сторон не уведомит другую сторону о прекращении договора, в соответствии со ст.621 ГК РФ,  договор считается возобновленным на тех же условиях на неопределенный срок.

7.2. Дополнения и изменения, вносимые в договор, оформляются дополнительными соглашениями Сторон, кроме случая, предусмотренного пунктом 2.6. договора.

7.3. Договор может быть  расторгнут  по требованию Арендодателя по решению суда при следующих, признаваемых Сторонами существенными, нарушениях договора:

7.3.1. При использовании Арендатором Участка под цели, не предусмотренные п.1.1. договора.

7.3.2. При не использовании Арендатором Участка в соответствии с целями, указанными в п.1.1. договора.

7.3.3. При возникновении задолженности по внесению арендной платы более двух раз подряд по истечению сроков платежа, установленных договором, независимо от ее последующего внесения. Расторжение договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплаты неустойки.

7.3.4. Если Арендатор умышленно ухудшает состояние Участка.

7.3.5. При несоблюдении обязанности, предусмотренной п. 4.2.2. договора.

7.4. Договор  прекращает свое действие в случае ликвидации арендатора, если иное не предусмотрено законодательством РФ. Дата расторжения договора в этом случае является дата исключения из реестра юридических лиц.
Прочие условия.

 8.1. В  случае  изменения  адреса  или  иных  реквизитов,  либо  внесения  изменений  в  документы Стороны обязаны  уведомить  об  этом  друг  друга  в  недельный  срок  со  дня таких  изменений  в письменном  виде.

 8.2. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются законодательством РФ.

 8.3. Споры, возникающие при исполнении договора, рассматриваются судом.

 8.4. Договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Приложения к договору.

1.  Акт приема – передачи (Приложение №__).

2. Расчет арендной платы.

Реквизиты сторон:

Арендодатель:

Администрация городского поселения «Город  Белозерск», расположенная по адресу: Вологодская область, г. Белозерск, ул. Фрунзе, д. 35, оф. 2, ИНН 3503010522, КПП 350301001, ОГРН 1053500466183, зарегистрированная Межрайонной ИФНС России № 5 по Вологодской области – свидетельство 35 № 00341946 от 02.09.2005г.
Арендатор:

______________________________________________________________________________
Подписи сторон:

               Арендодатель:                                                                          Арендатор:

	       Администрация городского поселения «Город Белозерск»
	          ___________________________________

	  Руководитель администрации городского поселения
	                                         ___________________

   ________________ (Г. В. Бубнова)                               _________________(                      )

                                                                                                                          Приложение № __

                                                                                                           к  договору аренды земель

                                                                                                              № ____ от _______20__ года

АКТ

ПРИЕМА  -  ПЕРЕДАЧИ

            г. Белозерск                                                                                            _______ 20__года

В соответствии с договором аренды земель от ____20__ года № __, Администрация городского  поселения «Город Белозерск», расположенная  по  адресу:  Вологодская область,
г. Белозерск, ул. Фрунзе, д. 35, оф. 2, ИНН 3503010522, КПП 350301001, ОГРН 1053500466183, зарегистрированная Межрайонной ИФНС России № 5 по Вологодской области – свидетельство 35 № 00341946 от 02.09.2005г, в лице руководителя администрации городского поселения «Город Белозерск» – Бубновой Галины Васильевны, действующего на основании решения Совета города Белозерск от 25.06.2018 № 28 «О назначении на должность руководителя администрации города Белозерск» (с изменениями от 31.05.2021 №26), Устава городского поселения «Город Белозерск» утвержденного решением Совета города Белозерск от 25.02.2021 № 9, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», передаёт, а ______, расположенное по адресу: ______, зарегистрированное _______, ИНН ____, КПП ____, ОГРН _____, именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице ______, действующего на основании _____, принимает земельный участок с кадастровым номером 35:03:0000000:824, находящийся на землях населенных пунктов, местоположение: : Российская Федерация,  Вологодская область,  Белозерский муниципальный район, городское поселение город  Белозерск, площадью 14383кв. м. кв. м., с разрешенным использованием – малоэтажная многоквартирная жилая застройка. Земельный участок  находится в государственной неразграниченной собственности.
ПОДПИСИ СТОРОН:

   Арендодатель:                                                                            Арендатор:

	       Администрация городского поселения «Город Белозерск»

	                      _______________________

	 Руководитель администрации городского поселения
	                           _____________________

________________(Г. В. Бубнова)                                     _________________(___________)
            «___»     ______  20__ года                                                        «___» __________ 20__ года

                               м п                                                                                                              м п